
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 40 
 

IN DATA    17.02.2026 

 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per pagamento sanzione di Polizia Idraulica di cui al verbale 

di accertamento di trasgressione n. 03/2026 - Regione Carabinieri Forestali Lombardia 
Nucleo di Edolo.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026, e che pertanto, ai 
sensi dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale data; 

- ad oggi il bilancio 2026/2028 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e conseguentemente si 
entra in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31 dicembre 2025 si è formalizzato che, fino al termine di 
approvazione del bilancio 2026/2028 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge sugli 
stanziamenti del bilancio 2025/2027, annualità 2026, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con tale medesima 
deliberazione; 

- con decreto sindacale n. 131 in data 27 dicembre 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del 
Comune di Corteno Golgi per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2026; 

 
RICHIAMATO il verbale di accertamento di trasgressione n. 03/2026 redatto dalla Regione Carabinieri Forestali Lombardia 

Nucleo di Edolo in data 12 gennaio 2026 e notificato mezzo PEC in data 13 febbraio 2026 acclarato al protocollo comunale 
n. 171, dal quale si evince che nell’ambito dei controlli per l’attività di interferenze/occupazioni demanio idrico previste 
dalla Convenzione tra MASAF e Regione Lombardia, il suddetto Nucleo constatava la presenza di ponte di collegamento 
denominato “Ponte della Corte”, che attraversa il Torrente Ogliolo, in assenza delle previste concessioni di polizia 

idraulica, coincidente con la fattispecie di cui al punto C.2 della tabella C della DGR XI/2533 del 26/11/2019, determinando 
la violazione l’Art. 5 comma 2 della L.R. n. 10/2009 e stabilendo per quanto sopra una sanzione di Polizia Idraulica pari ad 
Euro 1.600,00; 
 
PRESO ATTO CHE l’Ente si è attivato per attempare alle contestazioni formalizzate con il citato verbale;  

 
CONSIDERATO CHE l’Ente è obbligato in solido ai sensi dell’art 6 della Legge n. 689/1987 al pagamento della sanzione di 
Polizia Idraulica dell’importo complessivo di Euro 1.600,00; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

COPIA 



RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.;  
 

VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;  
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 - di prendere atto dell’avvenuto accertamento di trasgressione di cui al verbale n. 03/2026 redatto dalla Regione 
Carabinieri Forestali Lombardia Nucleo di Edolo prot. 171 del 13 febbraio 2026, per la realizzazione di ponte 
denominato “Ponte della Corte” in assenza di concessione di polizia idraulica, e della sanzione attribuita pari ad Euro 
1.600,00; 

 

2 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1927 PdC finanz. 1.03.02.09.008 CIG = 

Importo € 1.600,00 Creditore Regione Lombardia 

P.I. 

C.F. 

12874720159 

80050050154 

Indirizzo PIAZZA CITTA' DI LOMBARDIA 1 - 20124 - MILANO (MI) 

 
3 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
4 - di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di 

spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  
 

5 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, il 
competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
6 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante 

la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000; 
 
7 - di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013 e per l’archiviazione; 
 
8 - di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 giorni. 



 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 17 febbraio 2026 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

146 € 1.600,00 1927 // 2026 

 

Data 25 febbraio 2026 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 25 febbraio 2026, viene in data odierna pubblicata, per 

quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 

Data 26 febbraio 2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 26 febbraio 2026                       Il Segretario Comunale 

                      (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 


		2026-02-26T11:24:16+0100
	Daniela Lorenzi




